
 

 
FORMULÁŘ PRO UVEŘEJNĚNÍ  

 
   
Žádost: 
 
Žádost o poskytnutí informace ze dne 4. 12. 2020 dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 
k informacím, týkající se ukončení pracovní neschopnosti žadatelky a nevyplacení dávek 
nemocenského pojištění. 
 
Odpověď: 
 

Na základě Vaší žádosti o poskytnutí informace podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném 
přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, Vám sdělujeme, že že podle § 61 odst. 1 písm. 
m) zákona č. 187/2006 Sb., o nemocenském pojištění, ve znění pozdějších předpisů, je ošetřující lékař 
povinen rozhodnout o ukončení dočasné pracovní neschopnosti v případech uvedených v § 59 odst. 1 
písm. a) až j) v den, ve kterém zjistil, že netrvají důvody dočasné pracovní neschopnosti.  
Podle § 59 odst. 1 písm. a) až j) zákona č. 187/2006 Sb., o nemocenském pojištění, ve znění 
pozdějších předpisů, ošetřující lékař rozhodne o ukončení dočasné pracovní neschopnosti: 

a) pojištěnce, jestliže vyšetřením zjistí, že mu jeho zdravotní stav umožňuje vykonávat dosavadní 
pojištěnou činnost, a to dnem, kdy tuto skutečnost zjistil, nebo nejpozději třetím kalendářním 
dnem následujícím po dni tohoto vyšetření; pokud ošetřující lékař ukončí dočasnou pracovní 
neschopnost pozdějším než třetím kalendářním dnem následujícím po tomto vyšetření, má se 
za to, že dočasná pracovní neschopnost skončila tímto třetím kalendářním dnem, 

b) pojištěnce, jestliže uplynulo alespoň 180 dnů trvání dočasné pracovní neschopnosti 
a vyšetřením zjistí, že zdravotní stav je stabilizovaný a je předpoklad, že pojištěnec již nebude 
moci vykonávat dosavadní pojištěnou činnost, a to 30. kalendářním dnem následujícím po dni 
tohoto vyšetření; to neplatí, jde-li o dočasnou pracovní neschopnost vojáka z povolání, vojáka 
v záloze ve výkonu vojenské činné služby nebo příslušníka bezpečnostního sboru, 

c) pojištěnce při ukončení poskytování lůžkové nebo komplexní lázeňské léčebně rehabilitační 
péče, je-li splněna podmínka uvedená v písmenu a), 

d) pojištěnce, který byl přijat do zdravotnického zařízení jako průvodce nezletilého dítěte 
přijatého k poskytnutí lůžkové péče, při propuštění tohoto dítěte z lůžkové péče nebo při 
ukončení pobytu tohoto pojištěnce v zařízení, do jehož lůžkové péče bylo toto dítě přijato, 

e) pojištěnce, který po opravě nebo opatření nové ortopedické nebo kompenzační pomůcky 
může vykonávat dosavadní pojištěnou činnost, popřípadě, vznikla-li dočasná pracovní 
neschopnost v ochranné lhůtě nebo trvá-li dočasná pracovní neschopnost po skončení 
dosavadní pojištěné činnosti, plnit povinnosti uchazeče o zaměstnání, a to i když pojištěnec 
není uchazečem o zaměstnání, 

f) pojištěnky, která má nárok na peněžitou pomoc v mateřství z jakékoliv pojištěné činnosti, 
k počátku šestého týdne před očekávaným dnem porodu, pokud pojištěnka nezačala pobírat 
peněžitou pomoc v mateřství dříve, 

g) pojištěnce, kterému závažné dlouhodobé onemocnění znemožňovalo pečovat o dítě, jestliže 
vyšetřením zjistí, že mu jeho zdravotní stav opět umožňuje pečovat o dítě, 

h) pojištěnky, která byla v dočasné pracovní neschopnosti v souvislosti s těhotenstvím 
a porodem podle § 57 odst. 1 písm. f), uplynutím šestého týdne po porodu, pokud není 
nadále dočasně práce neschopna z jiných důvodů, 

 

 



 

i) pojištěnce, jestliže vyšetřením zjistí, že mu jeho zdravotní stav umožňuje plnit povinnosti 
uchazeče o zaměstnání, vznikla-li dočasná pracovní neschopnost v ochranné lhůtě nebo trvá-li 
dočasná pracovní neschopnost po skončení dosavadní pojištěné činnosti, a to i když pojištěnec 
není uchazečem o zaměstnání, 

j) pojištěnce, který se nedostaví k lékařskému ošetření nebo kontrole zdravotního stavu v den, 
který je vyznačen na rozhodnutí podle § 58 odst. 2, aniž by pojištěnec prokázal existenci 
vážných důvodů, pro které se k tomuto ošetření nebo kontrole nemohl dostavit, a to tímto 
dnem. 

Konkrétní důvod ukončení dočasné pracovní neschopnosti Vám musí sdělit Váš ošetřující lékař.  
           K dalšímu bodu Vaší žádosti o poskytnutí informace Vám sdělujeme, že podle § 2 odst. 4 
zákona č. 106/1999 Sb., zákona o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, se 
povinnost poskytovat informace netýká dotazů na názory, budoucí rozhodnutí a vytváření nových 
informací. 

Ve zbytku bylo Vaše podání ze dne 1. 12. 2020 posouzeno jako stížnost ve smyslu § 175 
zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů, podle kterého mají dotčené osoby 
právo obracet se na správní orgány se stížnostmi proti nevhodnému chování úředních osob nebo proti 
postupu správního orgánu, neposkytuje-li tento zákon jiný prostředek ochrany, a o jeho vyřízení 
budete informována samostatným přípisem. 
 
 
 
 
 

 
 


